
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas  

sanāksmes protokols Nr.3 
2020.gada 10.decembrī 

  Sanāksme notiek attālināti. 

Sanāksmi vada: Līga Buceniece, Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – 

IZM) Izglītības departamenta direktore, darba grupas vadītāja 

Sanāksmi protokolē: Mārīte Rozenštoka, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte 

Piedalās: Ivars Balamovskis, Rīgas pilsētas Izglītības pārvaldes 

priekšnieks, departamenta direktora vietnieks 

 Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece 

izglītības un kultūras jomā  

 Igors Grigorjevs, Ogres 1. vidusskolas direktors 

 Modra Jansone, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte 

 Dace Kalsone, IZM Finanšu departamenta finanšu analītiķe, 

darba grupas vadītājas vietniece 

 Rūdolfs Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas 

prezidents  

 Edīte Kanaviņa, Gulbenes novada Izglītības pārvaldes vadītāja  

 Guntis Mačtams, Ventspils novada domes priekšsēdētāja 1. 

vietnieks, Ugāles vidusskolas direktores vietnieks izglītības jomā 

 Agija Nika, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte 

 Initra Pavloviča, IZM Finanšu departamenta vecākā eksperte  

 Edgars Plētiens, Raunas vidusskolas direktors  

 Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 

arodbiedrības priekšsēdētāja  

 Lelde Zemberga, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte  

 Reinis Znotiņš, IZM parlamentārais sekretārs 

Uzaicinātie eksperti: Mārtiņš Bitāns, Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes 

vadītāja vietnieks 

 Eglė Radėnienė, Lietuvas Izglītības, zinātnes un sporta 

ministrijas Finanšu departamenta direktore 

 Aidas Aldakauskas, Lietuvas Izglītības, zinātnes un sporta 

ministrijas Izglītības kvalitātes un reģionālās politikas 

departamenta vadītājs 

 Lāsma Ūbele, Latvijas Pašvaldību savienības Padomniece 

finanšu un ekonomikas jautājumos 

 

2020.gada 10.decembrī sanāksme sākas plkst. 9:30. 

 

Sanāksmes atklāšana – L.Buceniece 



2 

 

IZM Izglītības departamenta direktore L.Buceniece atklāj sanāksmi (pielikumā sanāksmes 

prezentācija) un izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā). 

 

1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana 

Ziņo: L.Buceniece 

 

Nolēma: 

1.1. Apstiprināt 2020.gada 12.novembra Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 

sēdes protokolu. 

 

2. Lietuvas pieredze skolotāju atalgojuma modeļa reformā 

Ziņo: E.Radėnienė, A.Aldakauskas 

 

Lietuvas Izglītības, zinātnes un sporta ministrijas vadošie eksperti, kas piedalījās darba grupā, 

kas periodā kopš 2014.gada īstenoja pāreju no "skolēna groza" uz "klases groza" izglītības 

finansēšanas modeli, sniedza visaptverošu prezentāciju (pielikumā). Lietuvas kolēģi informēja, 

ka paralēli izglītības finansēšanas modeļa maiņa, tika arī īstenota pedagogu atalgojuma reforma. 

Pirmā ļaujot ietaupīt apmēram 16 milj. eiro, savukārt otra bija saistīta ar 95 milj. eiro papildu 

resursu nepieciešamību. 

 

Nolēma: 

2.1. Lūgt Lietuvas Izglības, zinātnes un sporta ministrijas kolēģus atsūtīt darba failus, kurus 

pielāgojot no IZM puses, varētu tālāk aprobēt darba grupas pārstāvji. 

 

3. Starptautiskais salīdzinājums 

Diskutē: tikšanās dalībnieki 

 

Darba grupas dalībnieki iepazīstas ar kontaktstundu starptautisko salīdzinājumu, vienlaikus 

komentējot, ka ir būtiski izzināt, kas saturiski veido kontaktstundu apmēru.  

 

Nolēma: 

3.1. Lūgt IZM kolēģus detalizēti izpētīt arī Igaunijas pieredzi. 

 

4. Klašu komplektu modeļu varianti 

Ziņo: M.Jansone 

 

M.Jansone iepazīstina ar papildinājumiem izstrādātajam mērķdotācijas pedagogu darba 

samaksas aprēķina modelim, kas izveidots Excel un iepriekš nosūtīts darba grupai, lai darba 

grupa iepazītos un veiktu savus papildinājumus. Modeļa būtība: 

– Atkarībā no skolēnnu skaita klasē tiek finansēts mazs, vidējs vai liels "klases grozs"; 

– "Klases grozu" veido klasei paredzētais mācību plāns (piemēram: 1. klasē 22 mācību stundas 

nedēļā, 9. klasē – 34 mācību stundas nedēļā); 

– Mazais klases grozs ietver tikai mācību plānā paredzētās stundas, un tas ir paredzēts klasēm, 

kurās skolēnu skaits ir 8-11 skolēni; 

– Vidējais klases grozs ietver mācību plānā paredzētās stundas, kā arī spēju atsevišķos 

priekšmetos klasi dalīt grupās, vidusskolā – nodrošina divus izvēļu komplektus, kas atšķiras ar 

vienu padziļināto mācību priekšmetu, tas paredzēts klasēm ar skolēnu skaitu robežās 12-20 

skolēni; 



3 

 

– Lielais klases grozs ietver iespēju sākumskolā nodrošināt otru skolotāju vai skolotāja palīgu, 

dalīt klasi grupās jau lielākā skaitā mācību priekšmetu, bet vidusskolā nodrošina trīs izvēļu 

komplektus, tas paredzēts klasēm ar skolēnu skaitu lielāku par 21 skolēnu; 

– Papildus ir ieviests speciālās klases grozs, kas nodrošina speciālās izglītības programmas 

īstenošanu gan pamatskolā, gan vidusskolā, tas paredzēts skolēnu skaitam 12-20 skolēni; 

– "Klases grozs" tālmācības un neklātienes programmām, kur skolēnu skaits lielāks par 21, bet 

mācību plāns atbilst 21 mācību stundai nedēļā; 

– Ja skolēnu skaits pamatizglītībā mazāks par 8 skolēniem klasē, tad mazais "klases grozs" tiek 

finansēts gan no valsts, gan pašvaldības attiecībā 50/50%; 

– Mazajā "klases grozā" vidusskolas posmā pašvaldības finansējums nodrošina padziļināto 

priekšmetu īstenošanu; 

– Pedagogu darba slodzē 85% (klasēs ar mazo skolēnu skaitu) – 70% (klasēs ar skolēnu skaitu 

virs 21) veido mācību stundas, bet pārējais apmaksātais darba laiks ir citu pienākumu veikšanai; 

– Mainoties kopējam stundu skaitam (30 vai 36 vai 40) atbilstoši mainās arī minimālās slodzes 

likme (790 eiro vai 948 eiro vai 1053 eiro); 

– Administratīvi teritoriālās reformas ietekme failā saglabāta vienādā svarā, taču iedalīta 

atbilstoši 2020.gada 20.oktobra informatīvajā ziņojumā noteiktajam dalījumam un dod iespēju 

darba grupas pārstāvjiem piedāvāt citas konstantes. 

 

Nolēma: 

4.1. Līdz 2021.gada 8.janvārim lūgt darba grupas pārstāvjus izskatīt precizēto Excel failu, un 

iesūtīt savus priekšlikumus. 

4.2. Aicināt IZM izvērst modeli arī pirmsskolām, ņemot vērā priekšlikumus par 36 un 40 

stundām. 

 

5. Pašvaldību netiešās izmaksas 

Ziņo: D.Kalsone 

 

D.Kalsone pateicas Latvijas Pašvaldību savienībai par profesionālo iesaisti jautājuma 

risināšanā, rodot normatīvo regulējumu saistībā ar netiešajiem izdevumiem. MK 934. 

noteikumi paredz izdevumu funkcionālo uzskaiti, kuru pilnveidojot ar (i) vadlīniju palīdzību 

(līdzīgi kā Labklājības ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

gadījumiem) vai (ii) normatīvo aktu grozījumu priekšlikumiem, ir caurspīdīgi sakārtojams 

netiešo izmaksu uzskaites jautājums. Savukārt izglītības iestāžu līmenī maksas pakalpojumu 

izcenojumu pilnveide arī ir līdzīgs darbs, kurā ir iespēja izmantot esošo vadības grāmatvedības 

ietvaru, attiecīgi iesniedzot priekšlikumus to pilnveidei.  

 

Nolēma: 

5.1. Līdz 2021.gada 8.janvārim lūgt sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienības un Finanšu 

ministrijas kolēģiem izstrādāto vadlīniju melnrakstu un iesniegt darba grupai tālākai diskusijai. 

 

2020.gada 10.decembrī sanāksmi slēdz plkst. 12:15. 

 

Darba grupas vadītāja 

 

L.Buceniece 

 

Sanāksmi protokolēja 

 

M.Rozenštoka 
 

10.12.2020. 16:57 

854 

M. Rozenštoka, 6704 7792; marite.rozenstoka@izm.gov.lv 


